
Nr 10 ME DY C YN A W E T ER YN ARY JNI A Rok XXXI

Wykonano sekcję zwłok: z rnozgu w;zsłanego
clo PZI-I w Warszawie wyizolowano vrirusa
wściekIizny.

Zainteresowanie problemen wścieklizny w
naszym kraju znalazło ostatnio srvój w5lraz w
zat,ządzenlu Min. Zdr. i Op. Społ, w organizo-
lvaniu punktów kwalifikacji do szczepień prze-
ciw r.vściekliźnie, iak również doszkalaniu pt,a-
ctlwników służby zdrowia łv zakresie profilak-
tyki, epidemiologii i objawów klinicznych
wścieklizny, oraz samej techniki zabiegolrz
przy użyciu wszys,tkich dostępnych surowic
i szczepionel<"
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Proce Komisji d/s wścieklizny zwierzql dzikich
Komitetu Nouk Weterynoryjnych PAN

Konrisja zostala zorganizolłlana na wniosek Depar-
tamentu Weterynarii l\{inisterstwa Ilolnictrva dla
clpracorvania naukorvych rł,skaz-ówek dotyczących
zwalczania rł,ścieklizny zwierząt wolnoży jącl,ch. W
sl<ład Komisji działającej w latach 1972-1974 rveszli
przedstawiciele różnych środowisk naukorł,ych i admi-
nistrac ji weterynary jne j: prof. dl A, Stll,szak -Tnst. Chor. Zak. i Inrv. AR w Warszawie, przervodni-
czący Komitetu Nauk Weterynaryjnych PAN (prze-
wodniczący Komisji), dr H. Mó], - Ministerstwo RoI-
nictrva (sekretarz Komisji), doc. dr S. Samó1 - ZHW,
Warszawa, dcc. dr Z Baczyński - Inst, 'Wet. Puła-
l.ł,1,, dr A. Dunicz - Ministerstwo Rolnictwa, doc, dr
J. Oyrzanowska - Inst. Chor. Zak. i Inw. AR rv War-
szavJa, dr P. Sumiński - Inst. Badawczy Leśnictwa,
doc. dr K. J. Wojciechowski - ZHW 'Warszawa.

Prz},gotowalro opraco\^/ania związane z epizootio-
Ir;gią wściekiizny i jej zrł,alczaniem: ,,Współczesne po-
gIądy na epizootiologię wścieklizny tt zlvierząt dzi-
kich" (Z. Baczi,ński),,,Zwalczanie .ł,ścieklizny z.wie-
l,ząt dzikich" (K. J. Wojciechowski, D. Serokowa,
S. SamóI), ,,Wścieklizna zw-ierząt w Polsce w licz-
bach i u,skaźnikach" (H. Mói), ,,Materiały z zakresu
problemat_u-ki w-ścieklizny r,ł, Polsce" - przygoio§,ane
przez Zakład Epidemiologii PZH dia Komitetu Eko-
Iogii Człowieka PAN, ,,Proponowany program pracy
nad zrvalczanietn wścieklizn1. wśród zlvierząt dzi-
kich" (D, Seloko$,a, J. O]rrzano\^,ska).

Z przedstarł,ionych materiałów rł,l,nikły następują-
ce wnioski:

- redukcja populacji lisa t, tvarunkach eur,łlpej-
skich jest uważana za najskuteczniejszy, sposób ogra-
niczający rozprzestrzenianie się rvścieklizny,

- akcja powinna być poprzedzona obserwacją epi-
,zootyczną terenu olaz, badaniami ekologicznymi i wi-
rus ologiczn yrni,

- ze względu na zbyt krótki okres stosowania
akcji redukujących populację lisów i ich utylitarność,
nie można obecnie ocenić ich następstw biologicznych
dla środowiska leśnego,

- podjęcie i przeprowadzenie akcji przekracza
kompeterrcje i możIirł,ości jednego resortu i wymaga
współpracy licznych specjalistów i instytucji,

- powodzenie akcji ograniczającej populację lisa
wymaga systematl,cznego jej powtarzaniu, Wiąże się
to ze stałym finansorvaniem akcji, konsekwencją wy-
l<onawczą i starannym nadzorem,

- Ze względu na zbyt krótki okres dośu,iadczeli i
obserrvac ji trudrrtl strvierdzić, cz1, stosorvana metoda
zapewni na dłuższy czas utrzymanie liczebności zwie-

rząt na poziomie niesprzyjając},m rozprzestrzenianiu
się wścieklizny.

-- przepisy, o ograniczatliu liczby zlvierząt w posz-
czegóInych krajach po.ł,illn5, być opracolvane z
urvzględrrieniem wskazań WFIO i sl:ec5,fiki regionu.

Zaproponowano program pracy,. Ze względu na duży
koszt plac i rrudności znalezienia .,v kraju instytucji,
która rv srvoim długofalorvym programie badarvcz;,nr
nogłaby uu,zględnió wściekliznę, uznano za lnożliwe
11,1.Ęonanie jedyllie na jbardzie j praktyczne j jego
części. Uz.nano, że jakakolwiek metoda zalecana do
sLosorvania u, skali krajou,ej powinna b),ć wstępnie
przebadana na ograrriczotrynr terenie o znanej chara-
kterystyce epizootiologicznej, Prace powinny obejmo-
wać: ewideńcję lisórv i rozmieszczenia nor, systema-
ty,czny premiolvany odstrzał t;,ch zwierząt z ich na-
slęplrym badaniern diagnostycznym w ZH'W (obowią-
z,ująca diagnostyka i elventualne badanie serologicz-
ne). Prowadzone byłyb_v- one w trzech rejonach wy-
branego rvo jervództr,ł,a: a) gdzie choroba występu je
stacjonarnie, b) gdzie stwierdzono epizootię wściekliz-
ny, c) wolne od wścieklizny. Badania trwałyby trzy
lata z6lodnie z obser.vacjami wskazującymi na trzy-
letrrie cykle epizootyczne u,ścieklizIi1,, Zebrane lvnios-
ki umożliwił5.b.v przygotowanie instrukcji lvykonaw-
czej do Zatządzania nr 159 Ministrów Rolnictwa oraz
Leśnictw-a i Przemysłu Drzewnego z dn. 4 grudrria
1962r,(Dz. Urz. Min. Roln. z 1962 r., 2l, poz. 83),
Instrukcja taka stanow-iłaby podstarvę do podjęcia
e."ventualnej akcji w skali kraju.

ustalono, że na terenie polski nie ma możliv"ości
zastosorvania środkór,v chemicznl,ch dla gazowania,
czy trucia zwietząt nawet na ograniczonych terenach.
Nie mamy doś."viadczenia w stosowaniu tego rodzaju
śr,odków oraz możliwości zabezpieczenia odpowiednie-
go nadzortt, któ11, grł,arantorł,ałby bezpieczeństrł,o i
skuteczność przedsięwzięcia. Wobec rozv.",ijającego się
często niekontro1olł,anego ruchu turystyczno-rekrea-
cyjnego w lasach postulorł,ano zorganizowanie pow-
szechnej kampanii informacyjnej w środkach maso-
rvego przekazu - uśr,ł,iadamiającej ludność o niebez-
pieczeństrvie wścieklizny i sposobach postępowania
przy, ekspozycji ze strony zwierząt podejrzanych o
zp.każenie.

PocjkreśIono konieczność ograniczenia problentt
bezpańskich psów i kotów, usta],enia zasad profilak-
tycznych szczepień p-w t,ściekliźnie kotów, oraz sz5"b-
kiego rł,prowacizenia do pt,olilaktyki,ł,ściek]izny szcze-
piorrki produkolvanej na hodowli tkankowej.
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